INDICAÇÃO Nº
395
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, para que determine aos órgãos competentes, a liberação de recursos financeiros ao município de Porto Feliz, para a construção de um galpão de beneficiamento e comercialização para a Aviporto – Associação dos Vinicultores de Porto Feliz.

JUSTIFICATIVA

O Município de Porto Feliz possui cerca de cinquenta mil habitantes e, tem como atividade agrícola predominante o cultivo da uva.

A Aviporto – Associação dos Vinicultores de Porto Feliz necessita de um galpão para beneficiamento e comercialização da uva plantada no município.

 São mais de cinqüenta famílias envolvidas com o plantio da uva. A cidade está entre as maiores produtoras de uva do estado de São Paulo, com uma produção de 700 a 900 mil caixas por safra, que respondem por aproximadamente 60% (sessenta por cento) do PIB do município.

Considerando as razões expostas solicitamos o atendimento da presente indicação.

Sala das Sessões, em

Deputada Maria Lúcia Amary - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 704682 300307 1757